

2) Forslag fra Sorø Bevaringsforening og Forening for bygnings- og landskabskultur på Frederiksberg om vedtægtsændringer.

Formændene for de to bevaringsforeningerne har stillet modforslag til landsbestyrelsens forslag om at indskrive afdelinger som organiseringsform på linje med de faglige udvalg i vedtægterne samt gøre det frivilligt, om landsbestyrelsen er repræsenteret i de faglige udvalg.

I modforslaget ønskes det, at afdelinger fremover skal være en ny medlemstype, der træder i stedet for det personlige medlemskab, dvs. så snart personlige medlemmer organiserer sig i et lokalt fællesskab, så mister de deres personlige stemme og afdelingen bliver én fast enhed, som er den, der er medlem af landsforeningen. Det er uklart i modforslaget om afdelinger fortsat består af individer med eget kontingent til landsforeningen, eller om afdelingerne betaler et samlet kontingent - som vel er det, der definerer et medlemskab.

I modforslaget skrives også, at personlige medlemmer, der fremover er medlemmer af lokale foreninger også skal miste deres personlige stemme. Kun personlige medlemmer, der ikke er engageret i andre fællesskaber, optræder hos forslagsstillerne som egentlige personlige medlemmer.

Ligeledes skriver forslagsstillerne i deres forslag til vedtægtsændringer (§ 5):

'... Lokale foreninger (A) og Afdelinger (B) skal arbejde inden for landsforeningens formål, Afdelinger via formålsparagraffen, Lokale foreninger via vedtægter. ...'

Der er to ting at bemærke her:

- De foreninger, der er medlem af By og Land Danmark er ikke 'lokale foreninger' de er blot foreninger, som er helt selvstændige juridiske og organisatoriske enheder.
- Dette betyder, at det vil være helt forkert at indskrive i landsforeningens vedtægter, hvordan disse foreninger skal arbejde, og hvad, der skal stå i deres vedtægter.

Det er grundlæggende bestyrelsens opfattelse og ønske, at det skal være så nemt for så mange som muligt at organisere sig i arbejdet for den sag som Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur samlet set arbejder for. Det er det er i fokus.

Bestyrelsen ønsker ikke at komplicere dette ved at oprette nye medlemsformer med nye stemmer, men udelukkende at give personlige medlemmer en bedre mulighed for at finde sammen i et fællesskab, som gør det nemmere at arbejde for sagen lokalt.

Bestyrelsen mener ikke, at personlige medlemmer skal miste deres egen stemme blot fordi de også engagerer sig lokalt. Der er i dag masser af personlige medlemmer, der også støtter en eller flere lokale bevaringsforeninger ved også at være medlem der. Det er kun godt, at man gerne vil engagere sig og støtte flere steder. Det bør ikke påvirke det medlemskab, som man helt selv har tegnet hos landsforeningen. Bestyrelsen for Landsforeningen mener fortsat, at personlige medlemmer skal beholde deres egne rettigheder og at de fortsat skal møde personligt op til Landsforeningens generalforsamling for at kunne afgive stemme.

Foreninger, der er medlem, kan sende én delegeret til at afgive alle deres stemmer på Landsforeningens generalforsamling. Med bestyrelsens forslag har personlige medlemmer fortsat kun en stemme og afdelingerne har ingen stemmer. Bestyrelsen for Landsforeningen ser ingen grund til at ændre på de personlige medlemmers stemmemulighed uanset om de er medlem i en bevaringsforening, der er medlem i Landsforeningen, eller om de organiserer sig i en afdeling.

I dag er der i nogle kommuner flere bevaringsforeninger, hvilket betyder, at der er flere, der er engageret i sagen og at der dermed tales med en stærkere stemme. Bestyrelsen for Landsforeningen deler derfor ikke forslagsstillernes bekymring for, at nye afdelinger kan udgøre en medlems- eller mærkesagstrussel lokalt. Landsforeningens bestyrelse har ingen intensioner om at initiere oprettelse af afdelinger de steder, hvor der er velfungerende foreninger i dag og henviser før, nu og fremover altid til disse, når potentielle nye medlemmer henvender sig. Landsforeningen har ingen indflydelse på, om en selvstændig ny forening kunne opstå i et lokalområde, hvor der i forvejen er en forening. Bestyrelsen for Landsforeningen mener derfor ikke, at nye afdelinger skal godkendes af eksisterende foreninger, hvor der måske endda allerede er flere i samme kommune. Bestyrelsen for Landsforeningen skal godkende oprettelsen af nye afdelinger, fordi der investeres administrative ressourcer i en afdeling, men ikke for at bestemme, om nogen må danne et fællesskab eller ej.

Da afdelinger ikke bør være en ny medlemsform eller påvirke stemmeretten og afdelinger i øvrigt arbejder inden for et af landsforeningen defineret kommissorium - ganske som de faglige udvalg, der også er nedsat af bestyrelsen - vurderer bestyrelsen, at afdelingerne flugter godt med udvalgenes placering i vedtægterne. Afdelingernes sag er lokal, udvalgenes er national - men organiseringen af de to har mange lighedspunkter.

Man kunne på sigt også sagtens forestille sig flere fagudvalg, der arbejdede med andre sager - f.eks. efteruddannelse, arrangementer og udflugter m.v. - og derfor er det nationale vs. det lokale ikke det afgørende i selve organiseringen.

Bestyrelsen henviser desuden til de gældende vedtægter §4, stk. 1, hvor der står "*landsforeningen udøver sin virksomhed ved at koordinere og støtte arbejdet i medlemskredsen*". De personlige medlemmer er en del af landsforeningens medlemskreds og der er derfor helt i tråd med gældende vedtægter, at også disse støttes i deres arbejde.

Vedr. bestyrelsens repræsentation i de fire faglige udvalg.

Bestyrelsens opgaver er gennem de seneste år steget i omfang og kompleksitet. Derfor er det vanskeligt for bestyrelsens medlemmer også at finde tid til at deltage i fagudvalgenes møder. Alle arbejder frivilligt. Alle fagudvalg har en formand, og det er bestyrelsen for Landsforeningens opfattelse, at den tætte dialog mellem bestyrelse og fagudvalg skal tilrettelægges i en løbende, tæt dialog mellem de to og ikke ved at pålægge bestyrelsesmedlemmer flere møder, som de vanskeligt ville kunne deltage i. Bestyrelsesmedlemmernes deltagelse i udvalgenes arbejde og møder har de seneste år vist sig vanskeligt og forslaget om at gøre deltagelsen frivillige er en konsekvens af de faktiske forhold.

Helt aktuelt er det dog således, at ét fagudvalg er repræsenteret ved egen formand i bestyrelsen for Landsforeningens og et andet fagudvalgsmedlem er opstillet som suppleant til bestyrelsen. En anden fagudvalgsformand arbejder flere dage om ugen på sekretariatet, hvorfor kontakten og dialogen er tæt.